
Výstup na IVANČENU
Zástupci zaměstnanců SLEZSKÉ HUMANITY, obecně
prospěšné společnosti vynesli dne 20.05.2022
kámen se znakem společnosti k památníku
Ivančena na podporu míru, svobody a demokracie.

Myslím si, že tato akce se velice zdařila, alespoň na
chvíli jsme zapomněli na každodenní starosti, utužil se

kolektiv a nechybělo opékání
párků a trochu vínečka.

Pokračování na straně č. 2

Koncept Bazální stimulace

S L E Z S K Á H U M A N I T A , obecně prospěšná společnost

Číslo 6
Prosinec 2022

Nejdůležitější
body:

• Akce, kterých se
naše organizace
účastnila nebo se
na nich podílela

• Slovo ředitelky
• Slovo ekonomky
• Trocha poezie
• Střípky z Domovů

• Karviná
• Orlová
• Horní Suchá
• Český Těšín

ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

V rámci vzdělávání a
prohlubování odborných
znalostí se naši
zaměstnanci zůčastnili
kurzu, který představil
k o n c e p t BAZÁLNÍ
STIMULACE.

Od března 2022 pracujeme
v našich domovech pro
seniory podle tohoto
konceptu.

Základního kurzu Bazální
stimulace se zúčastnilo
celkem 50 zaměstnanců z
našich domovů pro seniory
z řad pracovníků přímé

Autor příspěvku

Mgr. Hana Pierzchalová

obslužné p é č e,
o š e t ř o v a t e l e k ,
aktivizačních pracovnic,
všeobecných sester i
sociálních pracovnic.

Pracovníci měli možnost
vyzkoušet si na vlastním
těle a kůži, jak bazální
stimulace působí na lidský
organismus, aby ji
v budoucnu co nejlépe
mohli využívat ve své
práci. Tímto způsobem se
naše organizace opět
posouvá blíže ke klientovi a
jeho potřebám.

Pokračování na straně č. 3

Čeho se naše
organizace
účastní 1

Výlet Ivančená 2

Bazální
stimulace 3

Sociální okénko
Duševní
hygiena 4

Stravovací
provoz 6

Povídání o
mobilním
hospici 8

Slovo ředitelky 9

Střípky z
domovů 10



Výstup na IVANČENU
V Beskydech pod vrcholem Lysé
hory stojí pozoruhodná kamenná
mohyla. Jde o památné místo
skautů jménem Ivančena, které
6. října 1946 založil 30. oddíl
Junáka z Moravské Ostravy. A to
na památku pěti členů Odboje
slezských Junáků, kteří byli na
konci 2. světové války popraveni v
Polském Těšíně.

Mohyla z kamenů, které sem skauti
přinášeli jako symbol statečnosti,
přátelství a vlastenectví, dosáhla
postupně výšky čtyř metrů. Byla však
značně nestabilní a hrozilo, že by se
mohla sesunout k zemi. Proto u
příležitosti 70. výročí existence mohyly
v roce 2016 – prošla zásadní
rekonstrukcí. Kámen po kameni ji
dobrovolníci z řad skautů rozebrali a
znovu sestavili.
Zájemci mohou nyní nosit kameny a
umístit je buď přímo na mohylu nebo
na nově budované kamenné terasy.

V roce 2021 navrhla ředitelka SLEZSKÉ HUMANITY, obecně prospěšné společnosti, abychom
se sešli z řad jednotlivých zařízení a v rámci teambuildingu podnikli výšlap na Ivančenu. Při
této příležitosti jsme měli vynést s sebou i kámen se symbolem SLEZSKÉ HUMANITY a
umístit jej na mohylu. Akce se tehdy nekonala z důvodu nepříznivé situace zapříčiněné
COVID pandemii a starostmi, které přinesla. V té době nikdo netušil, že se blíží další krizová
situace v podobě Ukrajinsko – Ruské války, která opět zatřásla celým světem.

V roce 2022 ředitelka SLEZSKÉ HUMANITY, obecně prospěšné společnosti vyzvala opět
zaměstnance, abychom se sešli a kámen se znakem společnosti vynesli jako symbol na
podporu míru, svobody a demokracie na mohylu Ivančena. Akce se uskutečnila dne
20.5.2022.

Strana č. 2 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Zdroj ČT Ostrava Romana Kubicová

redakčně upravil Bc. Pavel Harvan



Teoretické znalosti a
d o v e d n o s t i pro
správnou a p l i k a c i
b a z á l n í stimulace
získalo již 90 %
pracovníků v našich
domovech.

Naši pracovníci měli
možnost se seznámit
s konceptem Bazální
stimulace a zkusit si
některé techniky, které
jistě budou přínosem do
jejich každodenní praxe s
klienty v našich zařízeních.

V každém domově pro
seniory byl ustanoven
pracovník, který měl za
úkol implementovat a
vyhodnotit, jak byl koncept
Bazální stimulace použit
v praxi. Je rovněž určen
vedoucí pracovník, který

b a z á l n í stimulaci
pravidelně kontroluje a
vyhodnocuje.

Byly sestaveny informační
memoáry u jednotlivých
klientů, kterým se
poskytuje aktuálně bazální
stimulace na pokoji, aby
např. i rodinní příslušníci
věděli, jak si přeje klient,
aby byl oslovován v rámci
zařízení. Kde z a č í n á
iniciální dotyk a případně
pokud chtějí mohou se i
aktivně zapojit do péče o
svého blízkého.

V rámci Kurzu Bazální
stimulace se pracovníci
učili vnímat okolní svět
a cítit přítomnost jiného

člověka.

Dalším neméně důležitým
pro správné využití bazální
stimulace v praxi je
komunikace.

Ať se pak jedná o
komunikaci verbální nebo
neverbální je podstatné,
aby byly v souladu s tím,
co říkáme.

Pravidla komunikace při
jednání s klientem podle
konceptu BS dle Friedlové:

• Přivítejte se a rozlučte s
klientem pokud možno
vždy stejnými slovy.
• Při oslovení se ho vždy
dotkněte na stejném místě
(i n i c i á l n í dotek).
• Hovořte zřetelně, jasně a
ne příliš rychle.
• Nezvyšujte hlas, mluvte
přirozeným t ó n e m.
• Dbejte, aby tón vašeho
hlasu, vaše mimika a
gestikulace odpovídaly
v ý z n a m u
vašich s l o v.
• Při rozhovoru s klientem
používejte takovou formu
komunikace, na kterou byl
z v y k l ý .
Nepoužívejte v řeči
zdrobněliny, pokud na ně
není klient zvyklý.
• Nehovořte s více osobami
najednou.
• Při komunikaci se
pokuste redukovat rušivý
zvuk okolního prostředí.
• Umožněte klientovi
reagovat na vaše slova.

Strana č. 3

Koncept BAZÁLNÍ STIMULACE

ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Masáž stimulující dýchání:
Zdoj: FRIEDLOVÁ, Karolína.
Bazální stimulace: Skriptum pro
akreditovaný vzdělávací
program, Základní kurz bazální
stimulace, Základní modul 1.
10. přepracované vydání
Frýdek-Místek: Institut Bazální
stimulace, s.r.o., 2011

Zklidňující somatická
stimulace:
Zdoj: FRIEDLOVÁ, Karolína.
Bazální stimulace: Skriptum pro
akreditovaný vzdělávací
program, Základní kurz bazální
stimulace, Základní modul 1.
10. přepracované vydání
Frýdek-Místek: Institut Bazální
stimulace, s.r.o., 2011

Autor příspěvku

Bc. Pavel Harvan



Dnes se ocitáme ve
zvláštní době a čelíme
mnoha krizím, které na
nás doléhají (covidová
krize, energetická krize,
krize hodnot ve
společnosti, uprchlická
vlna, nejistota vlády
aj.).

Každý z nás se také
nachází v určité životní
etapě, musíme tak řešit
různé situace a ty se
samozřejmě mohou
odrážet i v pracovních
povinnostech a naopak
pracovní problémy si
můžeme přenášet do
našeho rodinného
života.

Do sociálního okénka jsme
tedy dnes vybrali téma,
které se zabývá Duševní
hygienou. Při aktuálních
podmínkách ve společnosti
je duševní či mentální
hygiena ještě nezbytnější
než kdy jindy.

Duševní hygiena
(psychohygiena) je obor,
který se zabývá:
• upevňováním zdraví,
• zvyšováním psychické

odolnosti člověka proti
škodlivým vlivům

• dosažením duševní
rovnováhy.

Cílem je především:
• p r e v e n c e

psychosomatických
onemocnění,

• celková vyrovnanost
• spokojenost.

SOCIÁLNÍ OKÉNKO - Duševní hygiena

Strana č. 4 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Chronický s t r e s
způsobuje, že se naše
nervová soustava dnem i
nocí žhaví jako telegrafní
dráty. Kvůli tomu nám
nedá klidně spát a může
podporovat v těle
chronický z á n ě t, který
jde proti mentálnímu i
fyzickému zdraví.

Stačí pouze 20 min
denně stráveného času
v přírodě

TIPY PRO UDRŽENÍ
DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ:

S P Á N E K
jak na lepší spánek: rutina
před spánkem (např. čtení
knížky, kakao, oblíbená
hudba apod.), vyhýbat se
modrému světlu
z obrazovek (televize,
mobilu), stravování (před
spaním nejíst těžká jídla),
příjemná teplota v
místnosti, cvičení během
dne, dechová cvičení…

R E L A X A C E
dýchání je z á k l a d n í m
kamenem každé relaxace,
odbourává stres, frustraci
nebo p o c i t y úzkosti,
dechová cvičení: (břišní
dýchání, střídavý dech),
relaxační t e c h n i k y:
Jacobsonova progresivní
svalová relaxace, relaxace
pomocí vizualiazace,
relaxační h u d b a,

aromaterapie, modlitby
anebo ztišení

P Ř Í R O D A
výzkumy prokázaly, že
stačí pouze 20 min denně
stráveného času
v přírodě a viditelně se
sníží množství stresového
hormonu kortizolu v našem
těle (stačí např. procházka
v parku).

S O C I A L I Z A C E
člověku neprospívá
izolovat se od lidí, měl by
se snažit budovat blízké
vztahy, i když se v životě
zklamal, ale na druhou
stranu je kvalita vztahů
důležitější než jejich
kvantita, nezdravé vztahy
jsou pro psychiku horší než
když jsme sami, na to
nesmíme zapomínat.
Podmínkou pro to, aby
pro nás vztahy byly
prospěšné je to, že se
s dotyčnými lidmi cítíme
dobře.

P O H Y B
nezáleží na věku ani
fyzické zdatnosti, každý
může využít moci pohybu a
cítit se tak lépe, pohyb je
bojovníkem proti stresu a
napětí.

Pohyb z v y š u j e
produktivitu, z l e p š u j e
vzhled pleti, i m u n i t u,
paměť i schopnost učit se.
Studie ukazují, že
n e j e f e k t i v n ě j š í
je pohybovat se alespoň 30
minut 5 dní v týdnu, tedy



2,5 hodiny za týden (stejně
efektivní je rozdělit si
půlhodinu třeba na dvakrát
patnáct minut nebo
d o k o n c e na tři
desetiminutovky).

K zátěži v podobě
fyzické aktivity pak
patří o d p o č i n e k.
Odpočinek nesmíme
podceňovat.

VYVÁŽENÁ S T R A V A
úprava j í d e l n í č k u
zejména jak prožíváme
těžké období nemáme
stravu podceňovat ba

naopak se o to více
kvalitněji stravovat

S E B E P O Z N Á N Í
sebepoznání je cesta za
sebou samým, věkem se
každý z nás mění,
proměňují se naše
hodnoty, názory nebo
koníčky.

Pokud budete vědět, co
chcete a kdo jste, budete
v životě spokojenější.
Budete vědět, kdy říkat
ano a kdy ne.

Sebepoznání v e d e
k lepšímu sebevědomí a

l e p š í m u psychickému
zdraví.

Zjistěte, co Vám dělá
radost a to si nezapomeňte
dopřát - pokud si dobĳete
b a t e r k y, budete schopni
lépe různé obtíže zvládat.

(Zdroj.: www.navybranou.
cz, www.codeoflife.cz,
www.poradimesi.cz)

Autor příspěvku

Mgr. Marcela Kotajná

Ú VĚMS
Úsměv nestojí nic a

vynáší mnoho,
obohacuje toho, kdo
ho přĳímá, aniž by
ochuzoval toho, kdo

ho daruje.
Trvá chvilku, ale
vzpomínka na něj

bývá stálá.
Nikdo není tak

bohatý, aby se bez
něj obešel, a nikdo
není tak chudý, aby
ho nemohl darovat.

Úsměv vytváří
v domově štěstí, ve
starostech je oporou,
citlivým znamením

přátelství.
V únavě přináší
odpočinek, ve

znechucení vrací
odvahu.

V zármutku je
útěchou a pro každou
bolest přirozeným

lékem.
Je dobře, že si ho
nelze koupit, ani
půjčit, ani ukrást,

protože má hodnotu
okamžiku, kdy se

daruje.
A kdybys potkal

někoho, kdo by neměl
pro Tebe úsměv,

ačkoliv na něj čekáš,
buď velkodušný a
oblaž ho svým

úsměvem, protože
nikdo tak nepotřebuje
úsměv, jako ten, kdo
ho nemá pro druhé.

Strana č. 5 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY



Strana č.6 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Dobrá, poctivá, česká kuchyně
Jsme hrdí na to, že
S L E Z S K Á HUMANITA,
o b e c n ě prospěšná
společnost provozuje
vlastní kuchyni, která je
vybavena moderními
spotřebiči.

V naší kuchyni nechybí
n a p ř . k o n v e k t o m a t ,
multifunkční r o b o t,
elektrická pánev, varné
kotle, b l i x é r
(speciální typ mixeru na
mělnění stravy). A v
prostorech stravovacího
provozu sklad s trvanlivými
i čerstvými potravinami.

Vážení zaměstnanci, odboráři. Do roku
2022 jsme všichni vstupovali s
očekáváním, že už bude lépe. Vysoká
inflace, válka na Ukrajině, zdražování
energií to vše přineslo nejistotu nám
všem.

Začátkem roku jsme se zúčastnili jednání
na kraji, kde se projednávala situace v
sociálních službách, řešila se otázka velké
fluktuace zaměstnanců, nezájem o tuto
práci, nerovné ocenění pracovníků, rozdíly
mezi mzdami a platy. Za odborovou
organizaci jsme rádi, že i náš tlak
přispěl k dofinancování sociálních
služeb, finanční prostředky byly rozděleny
na kraje, kde pak doputovaly do domovů.

Na odborovém sjezdu slíbil ministr Marian
Jurečka, že kraje dostanou na příští rok
nárůst finančních prostředků o výši, jakou
si požádaly a to včetně požadavků na platy
a mzdy. Jde konkrétně o částku 25,5
miliardy korun což je navýšení o 12,5%
Poskytovatelé sociálních služeb tak budou
mít na zvýšení platů a mezd.

Můžeme mít spoustu přání a snů, ale jen
zdraví, láska a mír všude kolem nás dávají
smysl našim dnům Ať zdraví a
spokojenost, štěstí a radost jsou po
celý rok nablízku Vám všem.

Stravovací provoz Slezské
Humanity z a j i š ť u j e
celodenní stravování pro
155 klientů a obědy pro 40
zaměstnanců. F o r m o u
teplé a studené kuchyně
(snídaně, oběd, svačina,
večeře) d l e předem
s c h v á l e n é h o jídelního
lístku.

Jídelní lístek sestavujeme
ve spolupráci s nutriční
terapeutkou paní Bobovou.

Připravujeme dietu:
racionální, šetřící nebo
diabetickou.

Z a j i š ť u j e m e
celodenní stravování

v průměru

pro 155 klientů a
obědy pro

40 zaměstnanců.

Autor příspěvku

Bronislava Siudová

Dále je pak strava
u p r a v o v á n a dle
zdravotního stavu klienta
na: celou, mletou, nebo
mixovanou

Dbáme i na individuální
přání klientů, která se
snažíme zapracovat do
našich jídelníčků. Na
Velikonoce, Mikuláše či
Vánoce a snažíme se
z p e s t ř i t jídelníček
drobnými sladkostmi.

I letos tomu nebude
jinak.

Slovo mají odbory

Autor příspěvku

Dita Jursová



Stěhování ředitelství

Strana č.7 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Dne 1. 7. 2021 došlo k
přestěhování našeho
ř e d i t e l s t v í
SLEZSKÉ HUMANITY,
obecně prospěšné
společnosti do n o v é
b u d o v y. Přestěhovali
jsme kompletně celé
ředitelství včetně Domácí
ošetřovatelské p é č e,
mobilního hospice a
půjčovny kompenzačních
pomůcek. P r o s t o r y,
které nám magistrát
města Karviné nabídnul
byly po k o m p l e t n í
rekonstrukci.

Ve staré budově se tísnilo
mnoho služeb a prostory
pro ně se začínaly čím dál
tím více zmenšovat. Dnes
máme v rámci nového

ředitelství i obrovskou
místnost pro vzdělávání a
r o z v o j našich
zaměstnanců. Proběhl zde
mimo jiné Základní kurz
B a z á l n í stimulace,
Interaktivní školení o
demenci, a budeme se
těšit na další vzdělávací
akce.

V rámci staré budovy
jsme často bojovali se
špatným signálem a o
internetovém připojení ani
nemluvě. Přitom v dnešní
d o b ě komunikačních
technologii je zrovna
dobré připojení základ.

SLEZSKÁ HUMANITA má,
své Domovy pro seniory
kromě Karviné i v Orlové,

Horní Suché a v Českém
Těšíně.

Aby byla bezproblémová
komunikace a uložení dat
musela naše organizace
letos investovat do
n o v é h o počítačového
s e r v e r u.

V neposlední řadě je nová
budova velkým přínosem
pro o b č a n y města, kteří
naše služby využívají, ať
už se jedná o půjčovnu
kompenzačních pomůcek,
domácí ošetřovatelskou
p é č i, mobilní h o s p i c
a odborné s o c i á l n í
poradenství, nebo to jsou
žadatelé a zájemci o
služby našich Domovů pro
seniory.

Nové ředitelství zkrátka
vyhovuje zaměstnancům i
hostům.

Jsme v d ě č n i za
důstojnější prostředí a
prostory které nám
umožnily zefektivnit a
zpříjemnit naše služby.

Autor příspěvku

Blanka Ploszek



Strana č.8 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

„Už pro vás nemůžeme
nic dalšího udělat.“ To
je věta, kterou nechce
slyšet žádný nemocný,
ani jeho rodina. Všude
přece č t e m e, že
zdravotní péče je stále
kvalitnější, s nemocí je
třeba bojovat, existuje
řešení na k a ž d ý
problém. Dobře, ale co
teď...

Mnozí nemocní mají za
sebou dlouhou cestu plnou
bolesti, vyšetření, léků,
naděje i propadů.

Ve chvíli, kdy končí snaha
lékařů na uzdravení,
nastává jiný čas. Čas, který
může být hodně důležitý.
Čas usmířit se, odpustit,
přĳmout, předat, dokončit
a možná i poděkovat.

Každý životní příběh má
svůj konec. Podle
odborníků u nás stále více
než 65% lidí umírá v
nemocnicích. A to se
snažíme změnit.

U nás v Mobilním hospici se
staráme, aby každý osobní
příběh byl dopsán bez
bolestí, strachu anebo
opuštěnosti.

Domácí hospic poskytuje
paliativní péči v domácím
prostředí v t ě s n é
spolupráci příbuzných a
blízkých.

Umírající člověk, klient
hospice, je dále léčen ve
smyslu t i š e n í bolesti a

Staráme se o to: aby
každý osobní příběh byl
dopsán bez bolestí,

strachu a opuštěnosti.

řešení dalších obtěžujících
příznaků, jakými bývá
zvracení, neklid, dušnost,
nechutenství a podobně.

„Staráme se však nejen o
f y z i c k o u pohodu
nemocného.

Zvládnutí fyzické bolesti je
tou úplně první starostí.
Mnoho ostatních potíží
ustoupí do pozadí, jakmile
nastává úleva od bolesti.

Paliativní medicína má
dobré znalosti léků proti
bolesti a mnoho zkušeností
s jejich použitím. Většinu
bolestí lze dobře tlumit, i
když nastavení správné
medikace může nějaký čas
trvat.

Všeobecné sestry jsou v
neustálém kontaktu s
hospicovým lékařem,
referují o změnách stavu
pacienta a zajišťují
případné změny medikace.

Větším problémem bývá
neklid, který mívá příčiny
fyzické, ale i psychické
nebo spirituální. „Nemocný
například může čekat na
někoho pro s e b e
důležitého, může toužit po
slovu usmíření, odpuštění.

Náročnou situaci pomáhají
p r a c o v n í c i hospice
z v l á d n o u t nejen
n e m o c n ý m, ale i
pečujícím. Snaží se jim
ulehčit praktickou pomocí,
r a d o u, učí je
o š e t ř o v a t e l s k ý m
dovednostem, věnují se
psychickému s t a v u
pečujících, nezřídka se
dotýkají i jejich duchovních
potřeb.

Ve chvíli, kdy se blíží smrt
jsou pracovníci domácího
hospice pro pečující i pro
umírajícího oporou.

Pomáhají i bezprostředně
po jeho úmrtí – zařizují ve
spolupráci s pozůstalými
vše potřebné, aby i tuto
situaci zvládli důstojně a
klidně, bez nadměrného
stresu.

A co je naší odměnou?
Pocit, že jsme nejvíce
potřební tam, kde je často
pláč, smutek a zoufalství,
ale i dojemná radost našich

Povídání o MOBILNÍM HOSPICI



klientů, že jsou na tomto světě ještě o
jeden den déle, že mohou ještě svým
drahým říci děkuji, mám tě rád.

Setrváváme u lůžka umírajícího, protože
nás to učí lépe žít. Hospic je totiž vysoká
škola moudrosti, trpělivosti, pokory a
hlavně lásky.

Jsou to jisté nefinanční hodnoty, ale zato
hodnoty trvalého charakteru. To je důvod k

vděčnosti a k radosti pro všechny, kdo se s
hospicovým dílem mohli jakkoli setkat a
nějakým způsobem se podílet na jeho
rozvoji.

A to je velký důvod vydržet a službu
vykonávat dál. Vždyť pomůžu-li dnes já,
mám větší šanci, že někdo druhý pomůže i
mně!

Autor příspěvku

Mgr. Renáta Gore

ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITYStrana č.9

Slovo ředitelky

Vážení z a m ě s t n a n c i SLEZSKÉ
HUMANITY, o. p. s.,

dne 13. 9. 2022 se konalo na ředitelství
řádné zasedání zakladatelek, na kterém
byla jmenovaná Správní a Dozorčí rada na
další tříleté období.

Rovněž byla upravena Zakládací listina, ve
které se musely provést ú p r a v y,
protože SLEZSKÁ HUMANITA, o. p. s.
se během posledních let změnila.

Vznikla nová služba Odborné sociální
poradenství h o s p i c o v é h o typu,
poradenství pro pozůstalé a po létech také
ukončil svoji činnost Senior program.

Nové znění Zakládací listiny a složení
Správní a dozorčí rady naleznete v
Obchodním rejstříku u Krajského soudu v
Ostravě.

Krize a covid přinesly nebo teprve přinesou
krušné chvíle, ale já pevně věřím, že se
nám bude v nadcházejícím tříletém období
dařit jako tomu bylo doposud.

Velmi si vážím práce, kterou společně se všemi pracovníky v
přímé péči a dalšími zaměstnanci odvádíte pro klienty našich

zařízení.

Všem přeji
zdraví, štěstí, mnoho osobních a pracovních úspěchů

a těším se na další spolupráci.
Mgr. Hana Pierzchalová ředitelka



Pořádání oslav narozenin našich klientů

Letos tak jako loni si klienti přáli v průběhu roku
uspořádat oslavy narozenin v k u l t u r n í místnosti
domova.

Proběhlo 7 oslav, na které se klienti navzájem pozvali
a strávili spolu příjemný čas. Občerstvení jim zajistili
rodiny, nebo v některých případech se zajištěním
pomohl personál domova.

Je krásné vidět tu radost v očích klientů, kdy si spolu
povídají, zpívají si a cítí pohodu.

Cestopisné přednášky
o Skotsku a Šluknovském
výběžku

Ve s p o l u p r á c i s organizací
ADRA Havířov jsme v září a v říjnu
zorganizovali 2 cestopisné
přednášky, které si připravil
náš d o b r o v o l n í k
p. Jaroslav Rodzenák.

Klienti byli velmi spokojeni a
projevili zájem o další přednášku.

Účast na Veletrhu sociálních
služeb v Havířově

Jako každý rok se náš domov účastnil
Veletrhu sociálních služeb v Havířově,
opět v září jsme mohli prezentovat naši
službu. Prostřednictvím výrobků
klientek jsme mohli ukázat, co klientky
i ve vysokém věku dokážou vytvořit –
přáníčka, zdobené tašky a podzimní
dekorace. Tentokrát se občané
Havířova více zajímali o naši službu a
ve dvou případech potřebovali sociální
poradenství. Bylo to velmi milé setkání
také proto, že se vždy setkáme s
ostatními kolegy z jiných sociálních
služeb.

Střípky z domovů - HORNÍ SUCHÁ

Strana č.10 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY



Tvoření podzimní výzdoby

Na začátku podzimu klientky s aktivizační pracovnicí tvořily podzimní výzdobu. Nejdříve
tvořily ježky, na karton lepily listy ze stromů z naší zahrady. Také tvořily dekoraci na
pověšení, pavučinu z bavlnek. Strávily u toho příjemný čas a měly radost, že mohly vyzdobit
kulturní místnost.

Grilování a vaječina

Oblíbenými akcemi našich klientů jsou grilování a vaječina. Pořádáme je na přání klientů
opakovaně. Vždy tyto akce jsou venku, takže klienti při krásném počasí si dají něco dobrého
a spolu si popovídají.

Autor příspěvku

Lenka Handzlová DiS.

Strana č.11 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY



Střípky z domovů - KARVINÁ

Strana č.12 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

F o c e n í
v tričkách volnočasové aktivity

Klienti v rámci dopoledních
volnočasových aktivit si sami
vytvořili své vlastní tričko s
potiskem. Někteří doslova se stali
fandové "Tyršové"ulice, na které v
našem domově sídlí. Po dokončení
práce s textilními barvami se
konalo focení, které si klienti užili.

Den matek

Na počest Dni matek nás navštívily děti z MŠ a ZŠ Komenského Karviná. Z p ř í j e m n i l y
našim klientům dopoledne svou recitací a zpěvem. Dámy obdržely krásné dětmi vyrobené
svíčky, záložky do knížek a přáníčka. Klientům se vystoupení moc líbilo a budou rádi za další
návštěvu.

Návštěva Rybího domu

Klienti Slezské Humanity v Karviné navštívili
Obří akvária v Chotěbuzi v Rybím domě.
Viděli ryby našich řek a rybníků jako je např.
kapr, štika, sumec (albín), jeseter, lín, karas,
bolem, parmičky aj. Kromě těchto obřích
akvárii na výstavě viděli také malá akvária s
méně známými druhy akvarĳních rybek.
Tento výlet si ve finále zpříjemnili
v ý b o r n o u kávou ve zdejší restauraci.



Vaječina

Tak jako každý rok se v našem domově konalo tradiční smažení vaječiny. Klienti se setkali
na zahradě, kde bohužel posezení přerušilo počasí a díky bouřce se museli přesunout do
kulturní místnosti. Odpoledne doprovázel klaun, který se snažil zvednout ze židlí kolektiv
našich klientů. Nálada byla výborná a všichni si pochutnali na poctivé vaječině se špekem a
birellem na zapití, které donesly dobrovolnice z Adry. Velké díky vedení, personálu a
dobrovolnicím z Adry za tuto povedenou akci.

Opékání špekáčků

Na přání klientů, proběhla akce "opékání špekáčků". Praskání dřeva, mihotání plamínků a
příjemné letní počasí přímo vybízelo k opékání. Klienti se vysloveně vrátili do dětských let a
užili si tímto jedno letní dopoledne.

Autor příspěvku

Bc. Helena Waszková

Strana č.13 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY



Střípky z domovů - ORLOVÁ LAZY

Strana č.14 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Setkání generací

Rozzářené oči a úsměv na rtech, to bylo
to, co se neslo celým vystoupením děti z
mateřské školy z Orlové 1. Děti
představily pásmo písniček a říkanek,
zatančily a nakonec všechny v kulturní
místnosti obdarovaly vlastnoručně
vyrobenou kytičkou. Spolupráce s dětmi je
určitě volba prospěšná oběma stranám a
doufáme, že se nám podaří v ní
pokračovat.

Kulturní vystoupení

O zpestření čtvrtečního odpoledne se postaral soubor Cantabo. V repertoáru si každý našel
to své. Nejoblíbenější jsou lidové písně, ty si s chutí většina i zazpívala. Těšíme se na další
koncerty.

Krásně p o d z i m n ě

vybavený solitér naší

zahrady vystihuje

Náš CÍL:

Plnohodnotný a

spokojený podzim života

našich klientů



Šikmý kostel

Výlet do Karviné k „Šikmému“ kostelu byl událostí, na kterou se těšili všichni už dlouho
dopředu. Předcházelo mu vyprávění těch, pro které je náš region srdeční záležitostí a to jsou,
dá se říct, z našich klientů skoro všichni. Vzpomínání na místa, která už neexistují, na názvy
starých kolonií, ulic, škol - to vše bylo tématem rozhovorů v kulturní místnosti nejedno
dopoledne. Každého pojí k tomuto místu jiný příběh.

Krášlící dopoledne

Naši klienti si užili krásné krášlící dopoledne završené focením portrétů. Líčení a tvorby účesů
se zhostily dobrovolnice z drogerie DM, které naše dámy změnily k nepoznání a při pohledu
do zrcadla se jejich tváře rozzářily nadšením a úžasem. Především pánská část ocenila krásu
našich žen. Ženská jemnost a mužské charisma bylo zachyceno objektivem šikovného
fotografa Jirky, který ve svých fotografiích vystihl osobnost každého klienta. Z fotek jsme
vytvořily krásnou galerii, která zdobí vestibul našeho domova a všechny při vstupu zaujme.
Moc všem děkujeme za spolupráci.

Autor příspěvku

Anna Slívová a Barbora Bobová DiS.

Strana č.15 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY



F e l i n o t e r a p i e

Paní Zdeňka Štíhlová nás navštívila 2x a
pro každou návštěvu vybrala jinou
kočičku. Klienti byli nadšení, s kočičkama
si povídali, hladili je a líbilo se jim jejich
příjemné předení a jemná srst, mnozí z
nich zavzpomínali na svoje kočky.

Paní Štíhlová je středoškolský pedagog,
chová kočky již více než 20 let. Terapii s
kočkami poskytuje od roku 2008. Při
práci s klienty aplikuje principy bazální
stimulace. Vhodné spolupracující kočky
vybírá zejména z vlastního chovu koček
plemene Maine coon (mainská mývalí
kočka).

Hudební vystoupení – harfa

Jednoho krásného rána nám
zavolala maminka nadějné
h a r f i s t k y. Slečna Ema
Stradějová se učí hrát na harfu
a chtěla nám udělat radost
hudebním vystoupením.
Nakonec se k ní přidala i její
kamarádka slečna Ada
Szurman a obě dvě nám
předvedly n á d h e r n é
vystoupení.

Klienti ani nedýchali a
z a p o s l o u c h a l i se do
příjemných melodií, děvčata
sklidila zasloužený potlesk.
Obě děvčata navštěvují
Základní uměleckou školu
Pavla Kalety v Českém Těšíně,
p.o.

Strana č.16 ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITY

Střípky z domovů - ČESKÝ TĚŠÍN



Hudební vystoupení – h o u s l e

Na počátku roku nás oslovil se svým
hudebním programem pan Pavel
Martiník. Letos 4x zahrál pro naše
klienty – zejména chodil hrát na
pokoje. Některé klienty dojal k
slzám.

Klienti se na něj těší a dokonce si
připravují i písně na přání. Klientky,
které vypadají, že nevnímají, se při
jeho hudbě najednou začnou
u s m í v a t, pohybovat se,
pobrukovat si.

C a n i s t e r a p i e

Paní Silvie Pospíšilová nás
se svým p e j s k e m
Caesarem (border colie)
potěšila svou návštěvou
4x. Návštěvy probíhaly
jak na pokojích u klientů,
tak i ve společenské
místnosti a na zahradě,
kdy Caesar plnil úkoly své
paničky nebo se nechal
klienty krmit pamlsky.
Klientům se pejsek moc
líbí, jaký je fešák a jaký je
šikovný. Caesar úspěšně
zvládl canisterapeutické
zkoušky, s klienty pracuje
rád.

Paní Silvie má pracovní
zkušenosti i z domova
seniorů, je v e l k o u
milovnicí pejsků, doma
má ještě jednu border
colii – která se asi časem
t a k y s t a n e
c a n i s t e r a p e u t i c k ým
pejskem.

Felinoterapii a canisterapii
jsme mohli klientům
poskytnout díky štědrým
Ježíškovým vnoučatům.

ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITYStrana č.17



Na co se můžete
těšit příště:

• Akce, kterých se
naše organizace
účastnila nebo se
na nich podílela

• Slovo ředitelky
• Trocha poezie
• Střípky z Domovů

• Karviná
• Orlová
• Horní Suchá
• Český Těšín

Přejeme krásné a
požehnané vánoce a

spoustu zdraví v novém
roce 2023

ZPRAVODAJ SLEZSKÉ HUMANITYStrana č.18

Poděkování redaktora

Děkujeme všem, kdo přispěli svými nápady, články nebo

fotografiemi a podíleli se tak na vzniku tohoto zpravodaje.

Služby SLEZSKÉ HUMANITY,
Obecně prospěšné společnosti

Navštivte naše webové
stránky

www.slezskahumanita.cz

Domov pro seniory - Karviná
Domov pro seniory - Orlová
Domov pro seniory - Horní Suchá
Domov pro seniory - Český Těšín
Domácí ošetřovatelská péče - Karviná
Mobilní Hospic - Karviná
Odborné sociální poradenství - Karviná
Půjčovna kompenzačních pomůcek - Karviná


